



Beslutningsforslag nr. B 124

Folketinget 2024-25

Fremsat den 25. februar 2025 af Sandra Elisabeth Skalvig (LA), Sólbjörg Jakobsen (LA),
Steffen Larsen (LA) og Alex Vanopslagh (LA)

Forslag til folketingsbeslutning

om at indføre en model, der skal screene indfødsretsansøgere for antidemokratiske værdier

Folketinget pålægger regeringen at indføre en model, som kan bruges til at screene ansøgere til dansk indfødsret for antidemokratiske værdier. Screeningen skal bruges som et værktøj til at frembringe oplysninger, som Folketingets Indfødsretsudvalg kan bruge i vurderingen af, om ansøgerne skal tildeles indfødsret.

Bemærkninger til forslaget

At få indfødsret i Danmark er ikke en rettighed. Det er en gave, som man bliver tildelt af Folketinget, og som også gives til ens børn og efterkommere til evig tid. Det betyder, at de nyder godt af de samme rettigheder som de generationer, der har boet i Danmark i årtusinder. Kun ved lov kan en udlænding få indfødsret. Det er ikke en administrativ ordning, hvor man er garanteret indfødsret, hvis man opfylder en række objektive kriterier. Det er en ren subjektiv, politisk vurdering.

Grundlovens § 44 om, at ingen udlænding kan tildeles indfødsret uden ved lov, blev formuleret, som den gjorde, da det var grundlovsfædrenes intention, at der skulle ske en individuel vurdering af ansøgerne, herunder også deres sindelag. Dengang var det for at sikre, at ansøgerne ikke var tysksindede. I dag mener vi, at det er antidemokrater, vi skal udelukke fra det danske fællesskab.

Når Folketinget vedtager love om selv de mindste ting, følger der bunker og atter bunker af bilag og hørings svar med. Det gør der for at sikre, at Folketinget vedtager love på et så oplyst grundlag som overhovedet muligt. Vi skal sikre os, at vi ikke overser en lille uhensigtsmæssighed – også selv om den kun får konsekvenser for ganske få mennesker. Men lige når det kommer til, hvem vi giver den største gave, vi kan give – indfødsret – så gør vi det stort set i blinde. Vi antager, at ansøgeren opfylder de kriterier,

der står i indfødsrets aftalen, men vi aner reelt ikke noget om disse menneskers holdning til fuldstændig fundamentale principper i det danske samfund. Vi kender ikke deres holdning til ligestilling mellem kønnene, til ytringsfriheden, til religionsfriheden eller til demokratiet som helhed.

Der må findes en løsning, hvor Folketinget kan træffe beslutning om tildeling af indfødsret på et mere oplyst grundlag end i dag, hvor flere tusinde hvert år tildeles indfødsret. Derfor foreslår vi, at der indføres en model, hvor man f.eks. ved hjælp af teknologiske hjælpemidler kan identificere ansøgere, der i handling eller ytring har tilkendegivet klare antidemokratiske holdninger. Disse oplysninger skal så videregives til Folketingets Indfødsretsudvalg, som kan bruge dem til at træffe den endelige beslutning om tildeling af indfødsret.

En sådan model ventes ikke at medføre udgifter, der ikke kan indeholdes inden for Udlændinge- og Integrationsministeriets nuværende økonomiske ramme, henset til at det kun er ansøgere, der opfylder alle øvrige krav til dansk kundskaber, beskæftigelse m.v. der skal screenes, og at man ved hjælp af f.eks. kunstig intelligens kan afhjælpe arbejdsbyrden markant. Derudover vil det kun være personer med en negativ screening, der skal forelægges for Indfødsretsudvalget til vurdering af, hvorvidt de skal tildeles statsborgerskab.

Skriftlig fremsættelse

Sandra Elisabeth Skalvig (LA):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om at indføre en model, der skal screene indfødsretsansøgere for antidemokratiske værdier.

(Beslutningsforslag nr. B 124)

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.